Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

PORTARIA Nº 896, de 14 de novembro de 2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA CHAMADA PÚBLICA Nº

001/2025 - AUXPQ/INFRA - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À

INFRAESTRUTURA DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DA UESB

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as

normas estatutárias e regimentais, observando as disposições da Chamada Pública n°. 001/2025,

publicada na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E) de 22/08/2025,

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado preliminar que convoca docentes

pesquisadores/as desta Universidade a apresentarem propostas de fomento à estruturação,

fortalecimento e consolidação de laboratórios, herbários, biotérios, estações experimentais e demais

estruturas de pesquisa vinculadas aos Departamento da Uesb, de acordo com o Anexo Único desta

Portaria, com os nomes dos proponentes e a situação da proposta.

 Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria.

Art. 2º Os proponentes que se sentirem prejudicados com o resultado preliminar,

poderá interpor recurso até o dia 21 de novembro de 2025, observando alínea “c” do subitem 23 da

Chamada Pública n°. 001/2025.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

http://www.uesb.br/

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 896/2025

RESULTADO PRELIMINAR DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025 - AUXPQ/INFRA - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À

INFRAESTRUTURA DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DA UESB

Proposta  Proponente Departamento Campus

Valor Total
Final da
Proposta

Situação da
Proposta Observação

1

Marilete Calegari

Cardoso DCHL JQ R$ 90.000,00 APROVADA

2

Norma Lopes de

Magalhães DS II JQ   REPROVADA

_ O item Sistema de Internet Móvel sem maiores

especificações não configura material

permanente, objeto desta Chamada previsto em

III.4.itens a e b, em consonância com VII.17.

item "a" e X.33 itens "a" a "g", e será excluído.

_ O projeto de pesquisa, Saúde na BR, vinculado

a proposta foi apresentado sob a coordenação do

professor Sérgio Donha Yarid, sem nomes de

colaboradores, e não está cadastrado na gerência

de pesquisa. Após esta questão ser pontuada para

a proponente, profa. Norma Lopes de

Magalhães, o referido projeto foi enviado para

cadastro nesta gerência, com o nome dos

professores Sérgio e Norma, mas sem identificar

quem é o coordenador. Cabe destacar que o

projeto anexado, que é de 2018, só agora foi

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

solicitado seu cadastro na Gerência de

Pesquisa/PROPPI. O coordenador do programa

de pós-graduação em Enfermagem e Saúde

emitiu declaração afirmando que o projeto de

pesquisa Saúde na BR é desenvolvido pelo

grupo de pesquisa Núcleo de Pesquisa em

Bioética e Espiritualidade, mas não diz quem é o

coordenador e nem qual a relação da proponente

com o projeto de pesquisa. É anexado ao

processo o espelho do referido grupo de pesquisa

no CNPq, mas isso não responde a questão do

vínculo da proponente com o projeto de

pesquisa. Por fim, se o coordenador do projeto é

o professor Sérgio, este é vinculado ao DSI e a

proposta foi submetida pelo DSII, devendo

atender ao departamento demandante. Item III.5

em consonância com o item X.33 itens "a" a "g".

3

Claudia Ribeiro Santos

Lopes DCT JQ R$ 35.000,00 APROVADA

4

Lúcia Gracia Ferreira

Trindade DCHEL ITA R$ 210.000,00 APROVADA

5

Soraya Mendes

Rodrigues Adorno DCHEL ITA R$ 39.916,49 APROVADA

6 Rosane Moura Aguiar DCT JQ R$ 85.000,00 APROVADA

7 Cristiano Lima Ferraz DH VCA R$ 95.334,07 APROVADA

8

Ricardo Alexandre

Santos de Sousa DH VCA R$ 86.015,70 APROVADA

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

9 Marian Santos Oliveira DELL VCA R$ 249.984,45 APROVADA

10

Helena Rachel da Mota

Araujo DCB JQ R$ 232.361,34

APROVADA

com exclusão

de itens (R$

11.934,98)

_ Os itens listados abaixo não configuram

material permanente, objeto desta Chamada

previsto em III.4.itens a e b, em consonância

com VII.17. item "a" e X.33 itens "a" a "g", e

serão excluídos: TELA DE PROJEÇÃO

ELÉTRICA RETRÁTIL (100 POLEGADAS) -

220V; Kit Upgrade Placa-Mãe X99, LGA 2011-

3, 4*DDR4; Placa de Vídeo , 8GB 2048SP

GDDR5 256 bits; Fonte 600w 80 Plus White Pfc

Ativo Preta; Gabinete Gamer 4B | Mini-Tower;

SSD-SATA; Carregador Portátil para Laptop,

Smartfones e Fones de ouvido; Carregador

Portátil para Notebook, Smartphofe e Air Pods e

Conjunto de micropipetas, tal como

especificado. (R$ 11.934,98)

11 Juan Félix Pari Huiza DCT JQ R$ 54.995,84 APROVADA

12 Luciana Amaral de Faria DCT JQ R$ 75.000,00 APROVADA

13 Leandro Soares Santos DTRA ITA R$ 250.000,00 APROVADA

14

Mário Rubem Costa

Santana DG VCA R$ 249.492,00 APROVADA

15

Luciano Moura Costa

Doria DCSA VCA R$ 59.894,40 APROVADA

16

Silvanio Bezerra de

Oliveira DCET VCA R$ 245.555,49 APROVADA

17 Raphael Ferreira DCS VCA R$ 250.000,00 APROVADA

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Queiroz

18

Carla Larissa Costa

Meira DCEN ITA R$ 250.000,00 APROVADA

19

Márcio dos Santos

Pedreira DFZ VCA R$ 50.000,00 APROVADA

230

Patrícia Santos Pereira

Lima DCN VCA R$ 20.000,00 APROVADA

21 Aldenise Alves Moreira DFZ VCA R$ 50.000,00 APROVADA

22

Mainara Mizzi Rocha

Frota DCHL JQ R$ 44.350,00

APROVADA

com exclusão

de itens (R$

19350,00)

_ Os itens: Cortina persiana e Materiais para

criação da horta (ODEERE), tal como

especificado, não constituem material

permanente, objeto desta Chamada previsto em

III.4.itens a e b, em consonância com VII.17

item "a" e X.33 itens "a" a "g". . item a, assim

como contratação de Pessoa física para

preparação da horta/terreno não se encaixam na

proposta por não configurarem estruturas para

instalação de equipamentos ou pequenas

reformas (III.4 item "d"). Foram excluídos da

proposta. (R$ 19350,00)

23 Flávia Borges Santos DCN VCA R$ 59.600,00 APROVADA

24

Gabriela Andrade

Fernandes DCSA VCA R$ 26.307,00 APROVADA

25

Fernanda Calasans Costa

Lacerda Pessoti DCSA VCA R$ 84.480,30 APROVADA

26 José Alves Dias DH VCA R$ 34.500,00 APROVADA _ O item MONITOR não configura material

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

com exclusão

de item (R$

1.100,00)

permanente, objeto desta Chamada previsto em

III.4.itens "a" e "b", em consonância com VII.17.

item a, e foi excluído da proposta.(R$ 1.100,00)

27

Geraldo José Peixoto

Ramos DCN VCA R$ 105.600,00 APROVADA

28

Tânia Regina Braga

Torreão Sá DCHL JQ R$ 96.300,00 APROVADA

29 Elinaldo Leal Santos DCSA VCA R$ 76.596,50 APROVADA

30 Gilmar Correia Silva DFZ VCA R$ 50.000,00 APROVADA

31 João Reis Novaes DH VCA R$ 32.950,00 APROVADA

32

Augusto Cezar

Magalhães Aleluia DCN VCA R$ 65.000,00 APROVADA

33

Alcebíades Rebouças

São José DFZ VCA R$ 100.000,00 APROVADA

34 Cristiano Tagliaferre DEAS VCA R$ 250.000,00 APROVADA